
DETERMINA n. 335 del 16/04/2020

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 335 del 16/04/2020

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE 
DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  NOMINA 
DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
PERFORMANCE (OIV). - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

Proposta n. D14950-42-2020

 ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

 SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI

 Dirigente Responsabile: DOTT. SSA ROSA RICCARDO 

 Servizio Presidio Trasparenza Coordinamento P.T.P.C. Assistenza all’OIV e Controllo Interno Atti



DETERMINA n. 335 del 16/04/2020



DETERMINA n. 335 del 16/04/2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza.

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 37 del 24 marzo 2020 con cui La scrivente è 
stata nominata dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 07.05.2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione  triennale  2019-2021.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 9.01.2020 con la quale è stato approvato 
l’Esercizio provvisorio 2020  e l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori/Servizi al 
fine di assicurare la continuità gestionale dell’Ente;

VISTO il Regolamento comunale per la organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 409 del 14/10/2009 e s. m. i.;

VISTO il Regolamento dei Controlli interni approvato con Delibera del Commissario Straordinario 
n.6/2013 e s. m. i;

VISTO gli artt. 53- 59 del vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  D.G.C.  n.409  del  14.10.2009,  concernenti  la  disciplina  dell’attività 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei  
dati personali” come integrato con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 Agosto 2018, 
n.  101 “Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo  
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla  
libera circolazione di  tali  dati  e  che abroga la direttiva  95/46/CE (regolamento generale sulla  
protezione dei dati)” e dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160 ;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in  
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche  
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016,  n.  105,  recante  “Regolamento  di  
disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  
Ministri in materia di misurazione e valutazione della  performance  delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)  
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli  
OIV della performance;



DETERMINA n. 335 del 16/04/2020

VISTO il  D.P.C.M.  del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016,  
istitutivo dell’Elenco nazionale degli  idonei  alle funzioni di componenti  degli  OIV, come modificato dai  
successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017;

VISTO  la  Delibera  n.12/2013 Requisiti  e procedimento per la nomina dei  componenti  degli  Organismi 
indipendenti di valutazione (OIV).

RILEVATO che:

-  con  Decreto Sindacale n° 109 del  21 aprile  2017 R.U.I.  n°  34066 del  21-  04 – 2017,  in esito  alla 
procedura approvata con determina dirigenziale n° 323 del 13 marzo 2017, sono stati nominati  il Presidente 
e due componenti dell’OIV del Comune di Giugliano in Campania, fissando la durata dell’incarico in tre anni 
con decorrenza dalla data di accettazione dell’incarico;

- il predetto incarico è stato accettato in data 02.05.2017; 

-  ai  sensi  dell’art.  14  bis,  comma 3  del  D.  Lgs.  n.  150/2009   “La  durata  dell'incarico  di  componente 
dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  è  di  tre  anni,  rinnovabile  una  sola  volta  presso  la  stessa  
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica ”;

- il 1 maggio 2020 scade l’incarico dei componenti dell’OIV del Comune di Giugliano in Campania;

RITENUTO, pertanto, opportuno avviare apposita procedura selettiva pubblica per procedere alla 
nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione ex art.14 D. Lgs. n.150/2009, 
“Attuazione della L.n.15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza delle 
pubbliche amministrazioni”;

CONSIDERATO che:

- ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato 

dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è 
costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;

-  nel summenzionato Decreto Sindacale veniva attribuito il compenso al Presidente, omnicomprensivo, al 

lordo  delle  ritenute  fiscali  dell’IVA degli  oneri  previdenziali  e  di  ogni  altra  tassa/tributo/contributo, 
comprensivo delle eventuali spese di viaggio, di € 6.000,00 (seimila euro); mentre invece  veniva attribuito a 
ciascuno dei due componenti il compenso, anch’esso omnicomprensivo, al lordo delle ritenute delle ritenute  
fiscali dell’IVA degli oneri previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo, comprensivo delle eventuali  
spese di viaggio, pari ad € 4.500,00 (quattromila cinquecento euro). 

PRESO ATTO che   il  Comune di  Giugliano in Campania attualmente  ha una pianta  organica con una 
previsione di n° 470 dipendenti compresivi del personale di qualifica dirigenziale, ha una dotazione di n° 
176  dipendenti e n° 294 vacanti;

VISTO  l’art.53  punto  3  del  Regolamento  comunale  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
Deliberazione di G.C. n° 409 del 14.10.2009, stabilisce che l’OIV è costituito da tre componenti 
esterni, ed al punto 5, dura in carica tre anni e può essere rinnovato una sola volta. L’incarico di 
componente cessa, oltre che alla scadenza, per dimissioni dei componenti o revoca del Sindaco.

DATO ATTO CHE:



DETERMINA n. 335 del 16/04/2020

- ai sensi dell’art. 14, comma 11, del D. lvo 150/09, agli oneri   derivanti dalla costituzione e dal 
funzionamento degli  OIV   si provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi  di 
controllo  interno,  comunque  complessivamente  non  superiori  a  €  45.000,00  (euro 
quarantacinquemila)  per l’intero periodo triennale, omnicomprensivo, al lordo delle ritenute fiscali 
dell’IVA degli  oneri  previdenziali  e  di  ogni  altra  tassa/tributo/contributo,  comprensivo  delle 
eventuali spese di viaggio.

-l’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di  cui in 
oggetto  indicata,  avrà  durata  di  tre  anni,  con  decorrenza  dalla  data  del  provvedimento  di 
conferimento  dell’incarico,  e  potrà  essere  rinnovato  una  sola  volta,  previa  procedura  selettiva 
pubblica e  fermo restando l’obbligo per i  componenti  di  procedere tempestivamente al  rinnovo 
dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 
lettera  c)  del  decreto  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  del  2 
dicembre 2016. 

Tenuto conto che 

- occorre  procedere  all’approvazione  e  alla  pubblicazione  di  apposito  avviso  pubblico  per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla candidatura da sottoporre al Commissario 
Straordinario per la nomina dei membri dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTA

-  la  proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Presidio  Trasparenza  Coordinamento  P.T.P.C.  
Assistenza all’OIV e Controllo Interno Atti  per i motivi indicati in premessa, che si richiamano 
integralmente che di seguito si riporta:

PROPONE

1. di indire procedura finalizzata all’acquisizione delle domande provenienti  da professionisti in 
possesso dei requisiti necessari per l’assunzione dell’incarico di  Presidente/componente  dell’OIV 
collegiale fra cui selezionare i tre membri da nominare in questo Ente;

2.di  approvare,  all’uopo  l’ Allegato  A-Avviso  Pubblico,  l’Allegato  B  Schema  di  domanda,  al 
presente atto, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da pubblicare con 
successive  comunicazioni  nell’apposita  sezione  del  Portale  della  performance  del  Dipartimento 
della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, nell’ Albo  Pretorio online  del 
Comune  di  Giugliano  in  Campania  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’  Ente 
http://www.comune.giugliano.na.it e nell’apposita sezione Amministrazione trasparente – bandi di 
concorso.

3. di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  il   dott.  Salvatore  Luigi  Peluso,  per  il 
prosieguo dei successivi adempimenti di competenza e conseguenziali;

4.trattasi  di  spesa  tassativamente regolata  dalla  legge,  di  carattere  continuativo  necessaria  per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti  e non suscettibile 
di pagamento frazionato in dodicesimi;
5. di  prenotare  l’impegno  di  spesa  annuale  necessario  per  il  conferimento  degli  incarichi 
summenzionati  per  complessivi  €  45.000,00  (euro  quarantacinquemila)  sulla  Missione  01  

http://www.comune.giugliano.na.it/


DETERMINA n. 335 del 16/04/2020

Programma 01 Titolo 1° Capitolo 10300411 esercizio provvisorio 2020 del Bilancio pluriennale 
2019/2021 come di seguito:

Anno Capitolo Missione Programma Titolo Periodo Importo

2020 10300411 01 01 1° dal 2.5.2020 € 10.000,00

2021 10300411 01 01 1°  € 15.000,00

2022 10300411 01 01 1°  € 15.000,00

2023 10300411 01 01 1° al 01.05.2023 €    5.000,00

6. la spesa scaturente dal presente atto, sarà liquidata con successivi e separati atti del dirigente del  
Settore  affari  istituzionali,  e  su  presentazione  di  regolare  fattura,  ed  il  pagamento  avverrà  nel 
rispetto  del  D.  Lgs  192/2012,  salvo  eventuali  impedimenti  (Es:dovuti  dalla  negatività  del 
DURC,  ...),  precisando  che  i  soggetti  nominati  nell’O.I.V.  si  assumeranno  gli  obblighi  di 
tracciabilità  dei  flussi  dei  flussi  finanziari,  a  pena  di  nullità  assoluta  del  contratto/Decreto,…, 
sottoscritti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2020;
7.di adempiere inoltre con l’esecutività di tale determina agli obblighi di trasparenza di cui al D. 
Lgs.33/2013 e all’art.1 co.32 della L.190/2012.

Il  sottoscritto  dott.  Salvatore  Luigi  Peluso  Responsabile  del  Servizio  Presidio  Trasparenza 
Coordinamento P.T.P.C. Assistenza all’OIV e Controllo Interno Atti presso il Comune di Giugliano 
in  Campania  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6-bis  della  Legge  07/08/1990, 
n.241, ai sensi e per gli effetti della L. 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 DICHIARA che in relazione al presente procedimento non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Ritenuto  di  dover  accogliere  la  proposta  del  Servizio  Presidio  Trasparenza  Coordinamento  P.T.P.C.  
Assistenza all’OIV e Controllo Interno Atti  sopra riportata. 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150

Visto l’art.183 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ii.;

Il Resp. P.O 

dott. Salvatore Luigi Peluso

DETERMINA 



DETERMINA n. 335 del 16/04/2020

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e 
trascritta. 

La sottoscritta  Dott.ssa  Rosa  Riccardo,  Dirigente  ad  interim del  settore  affari  istituzionali 

presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 

bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al 

presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 335 del 16/04/2020

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Manifestazioni di interesse 
per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance (OIV). Importo complessivo 
della spesa euro 45.000,00. Prenotazione di Impegno Contabile n. 4/2020 per euro 10.000,00; Prenotazione 
di Impegno Contabile n. 4/2021 per euro 15.000,00 alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 
10300411, del Bilancio pluriennale 2019-2021. Per gli anni 2022 e 2023 si procederà ai sensi dell'art. 183, 
comma 6, del D.Lgs. 267/2000. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 16/04/2020

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Salvatore Petirro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


